

校務基金稽核報告

■校務會議報告依據：國立大學校院校務基金管理及監督辦法第二十二條第三項。

■稽核依據：國立大學校院校務基金管理及監督辦法第四章(校務基金監督機制)

■稽核方式：書面稽核

■稽核項目：104 年度校務基金附屬單位決算書

■稽核情形摘要：

一、收支餘絀情形：

(一)收入決算數與收入預算數比較情形

收入決算數	收入預算數	比較
12億9,329萬787元	12億9,840萬2,000元	減少511萬1,213元，減少比率為0.39%

★分析如下：

大項	細項	收入決算vs收入預算
1. 教學收入	(1)學雜費收入	減少1,365萬8,626元，減少3.92%。
	(2)學雜費減免	增加7萬8,388元，增加0.50%。
	(3)建教合作收入	增加516萬932元，增加比率為3.13%，主要係因教師積極增取委辦計畫，致實際收入數較預算數多。
	(4)推廣教育收入	增加797萬6,495元，增加比率為26.69%，主要係因語教課程及勞動部等單位委辦提升待業者勞動力職業訓練課程收入增加，致實際收入數較預算數多。
2. 租金及權利金收入	權利金收入	減少3萬3,703元，減少比率為21.06%，主要係因產學合作技術移轉授權金收入較預計為少所致。
3. 其他業務收入	(1)學校教學研究補助收入	增加178萬8,000元，增加比率為0.29%，係教育部補助台灣電力股份有限公司取消優惠電價之差額。
	(2)其他補助收入	減少1,896萬6,136元，減少25.74%，主要係依因各級政府機關專案補助計畫較預算數減少所致。
	(3)雜項業務收入	減少17萬8,150元，減少2.67%，主要係因各項招生考試人數較預算數少，致決算數較預算數減少。
4. 財務收入	利息收入	增加407萬7,128元，增加28.53%，係因

		將短期閒置資金以定期存款取代活期存款，財務規劃得宜，致決算數較預算數增加。
5. 其他業務外收入	(1)財產交易賸餘	決算數6,745元，本年度未編列預算(計畫主持人負擔繳回科計部設備費款項，且將設備轉為主持人個人持有。)
	(2)資產使用及權利金收入	增加556萬8,731元，增加11.18%，主要係場地租金收入較預計為多所致。
	(3)受贈收入	增加81萬2,780元，增加20.16%，主要係積極勸募，致決算數較預算數為多。
	(4)賠(補)償收入	減少5,696元，減少31.64%，係圖書館借書遺失賠書處理費等收入較預計為少所致。
	(5)違規罰款收入	增加4萬7,389元，增加7.92%，主要係廠商未依合約規定違約罰款收入及圖書館逾期還書罰款等較預算多所致。
	(6)雜項收入	增加237萬1,286元，增加62.77%，主要係因廢棄物收回清運收入及廢品變賣收入等較預期多，致決算數較預算數增加。

(二)支出決算數與支出預算數比較情形

支出決算數	支出預算數	比較
13億4,667萬7,193元	13億9,712萬元	減少5,044萬2,807元，減少比率為3.61%

★分析如下：

大項	細項	支出決算vs支出預算
1. 教學成本	(1)教學研究及訓練成本	減少5,842萬3,580元，減少6.25%，主要係撙節開支，致實際支出數較預算數減少。
	(2)建教合作成本	增加300萬4,303元，增加1.90%，係因建教合作收入增加，致支出相對增加所致。
	(3)推廣教育成本	增加674萬1,141元，增加24.84%，係因推廣教育收入增加，致支出相對增加所致。
2. 其他業務成本	學生公費及獎勵金	增加225萬1,904元，增加7.34%，主要係本年度獲得教育部卓越師資培育獎學金試辦計畫補助卓越獎學金，致實際

		數較預算數為多。
3. 管理及總務費用	管理費用及總務費用	減少512萬5,360元，減少2.95%。
4. 研究發展及訓練費用	研究發展費用	減少10萬7,111元，減少78.76%，主要係因產學合作技術移轉授權金收入較預計為少，致支出相對減少所致。
5. 其他業務費用	雜項業務費用	減少1,776元，減少0.04%。
6. 其他業務外費用	雜項費用	增加121萬7,672元，增加1.80%。

(三) 決算與預算餘絀比較情形

決算短絀數	預算短絀數	比較
5,338萬6,406元	9,871萬8,000元	減少短絀數4,533萬1,594元，減少45.92%，短絀原因如前述。

二、餘絀撥補實況

決算短絀	前期待填補之短絀	撥用公積	待填補之短絀數
5,338萬6,406元	0元	5,338萬6,406元	0元

三、現金流量結果

業務活動之淨現金流入	投資活動之淨現金流出	融資活動之淨現金流入	現金流量結果
1億3,644萬8,730元	1億489萬7,240元	3,489萬7,835元	現金及約當現金淨增6,644萬9,325元

四、資產負債情況

項目	說明
資產總計	65億1,883萬6,015元
1. 流動資產	16億1,499萬8,928元，占24.77 %
2. 投資、長期應收款、貸墊款及準備金	2,081萬5,785元，占0.32%
3. 固定資產	16億182萬137元，占24.57%

4. 無形資產	690萬5,928元，占0.11%
5. 遞延借項	1億1,971萬49元，占1.84%
6. 其他資產	31億5,458萬5,188元，占48.39%
負債及淨值	65億1,883萬6,015元
1. 負債	33億9,295萬3,658元，占負債及淨值總額之52.05%
(1)流動負債	2億743萬2,182元，佔負債及淨值總額之3.18%
(2)其他負債	31億8,552萬1,476元，占負債及淨值總額之48.87%
2. 淨值	31億2,588萬2,357元，占負債及淨值總額之47.95%
(1)基金	19億4,709萬6,523.21元，占負債及淨值總額之29.87%
(2)公積	11億7,878萬5,833.79元，占負債及淨值總額之18.08%
(3)累積短絀	0元

五、其他

項目	說明
本年度辦理補辦以後年度預算事項	無
預算所列未來承諾授權之執行情形	無
因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度內之支出事項	無
自償性公共建設計畫營運與負擔狀況及自償率達成情形之說明	無
其他	無

■稽核結果：無國立大學校院校務基金管理及監督辦法第二十條及第二十一條所稱之缺失或異常事項。